

Rolniczy Handel Detaliczny

Od 1 stycznia 2017 r. rolnicy mogą podejmować działalność w ramach rolniczego handlu detalicznego. Weszła bowiem w życie ustawa o zmianie niektórych ustaw w celu ułatwienia sprzedaży żywności przez rolników (Dz.U. z 2016 r. nr 0 poz.1961).

Produkcja i zbywanie żywności w ramach ww. działalności, w myśl znowelizowanej ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia mówi, że:

- działanie takie może być dokonywane w ilościach dostosowanych do potrzeb konsumentów,
- nie mogą stanowić zagrożenia dla bezpieczeństwa żywności i wpływać niekorzystnie na ochronę zdrowia publicznego,
- podlegają nadzorowi organów odpowiednio Inspekcji Weterynaryjnej albo Państwowej Inspekcji Sanitarnej
- są dokumentowane w sposób umożliwiający określenie ilości zbywanej żywności.
- nie mogą być dokonywane z udziałem pośrednika, z wyjątkiem zbywania takiej żywności podczas wystaw, festynów, targów lub kiermaszów, organizowanych w celu promocji żywności, jeżeli pośrednik zbywa żywność:
 - ✓ wyprodukowaną przez tego pośrednika w ramach rolniczego handlu detalicznego,
 - ✓ wyprodukowaną przez inny podmiot prowadzący rolniczy handel detaliczny na obszarze powiatu, w którym pośrednik ten prowadzi produkcję żywności w ramach rolniczego handlu detalicznego, lub na obszarze powiatu sąsiadującego z tym powiatem.
- W miejscu zbywania żywności w ramach rolniczego handlu detalicznego umieszcza się w sposób czytelny i widoczny dla konsumenta napis:
„rolniczy handel detaliczny”,
dane obejmujące: imię i nazwisko albo nazwę i siedzibę podmiotu prowadzącego rolniczy handel detaliczny, adres miejsca prowadzenia produkcji tej żywności, weterynaryjny numer identyfikacyjny podmiotu prowadzącego rolniczy handel detaliczny, o ile taki numer został nadany.
- Maksymalna ilość żywności zbywana rocznie w ramach rolniczego handlu detalicznego określone jest w rozporządzeniu ministra rolnictwa i rozwoju wsi z dnia 16 grudnia 2016 w sprawie maksymalnej ilości żywności zbywanej w ramach rolniczego handlu detalicznego (Dz.U. z 2016r. poz. 2159). Wiadomo jest, że bez podatku rolnik będzie mógł sprzedać towary do wartości 20000 zł rocznie. Po przekroczeniu tego progu rolnik będzie mógł skorzystać z 2% ryczałtu.

Rolnicy będą mogli sprzedawać nie tylko surowce, ale także przetworzone produkty. Warunkiem koniecznym, żeby taka sprzedaż miała miejsce, jest wytwarzanie jej w domach i niezatrudnianie przy niej dodatkowych osób, czyli musi to być produkcja z wykorzystaniem własnych środków.

W przypadku sprzedaży produktów przetworzonych, warunkiem koniecznym jest także, aby minimum 50% surowców pochodziło z własnego gospodarstwa.

W celu dokonania rejestracji powyższej działalności należy złożyć wniosek do odpowiedniego organu:

- W przypadku produktów pochodzenia zwierzęcego lub żywności zawierającej jednocześnie środki spożywcze pochodzenia niezwierzęcego i produkty pochodzenia zwierzęcego (żywności złożonej) – do właściwego **Powiatowego Lekarza Weterynarii** – wniosek o wpis zakładu do rejestru zakładów w formie pisemnej, w terminie **co najmniej 30 dni przed dniem rozpoczęcia planowanej działalności** lub

- W przypadku żywności pochodzenia niezwierzęcego – do właściwego państwowego powiatowego inspektora sanitarnego – wniosek o wpis zakładu do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów **Państwowej Inspekcji Sanitarnej**.

Przy prowadzeniu produkcji i zbywaniu żywności w ramach działalności rolniczy handel detaliczny należy spełnić przede wszystkim wymagania rozporządzenia (WE) nr 852/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie higieny środków spożywczych (Dz. Urz. UE L 139 z 30.04.2004, str. 1, z późn. zm. – Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 34, str. 319) oraz przepisów wydanych w trybie tego rozporządzenia.

Przepisy te przewidują, że w przypadku, gdy produkcja prowadzona jest przy wykorzystaniu pomieszczeń używanych głównie jako prywatne domy mieszkalne (np. przy wykorzystaniu sprzętu i urządzeń gospodarstwa domowego w kuchni domowej) obowiązują wymogi określone w załączniku II do powyższego rozporządzenia w rozdziale III (uproszczone wymagania higieniczne), w pozostałych przypadkach obowiązują wymogi określone w załączniku II rozdziale II.

Nie można również zapomnieć o obowiązujących wymaganiach takich jak książeczka zdrowia i orzeczenie lekarskie z badania do celów sanitarno-epidemiologicznego jak również dokumenty badania wody wskazującą odpowiednią jej jakość.

Maksymalna ilość surowców i produktów poch. zwierzęcego zbywana rocznie w ramach rolniczego handlu detalicznego:

Lp.	Nazwa produktów	Maksymalna ilość	Jednostka
1	Mleko surowe albo mleko surowe i siara	52 000	litr
2	Surowa śmietana	10 400	litr
3	Jaja od drobiu	148 200	kg
4	Jaja od ptaków bezgrzebieniowych	800	Szt.
5	Produkty pszczele nieprzetworzone, w tym miód, pyłek Pszczeli, pierzga, mleczko pszczele	5 rodzin pszcz.. / 150 10 rodzin / 300 20 rodzin / 600 max. 80 rodzin /2400	kg
6	Produkty rybołówstwa żywe lub uśmiercone	1800	kg
7	Żywe ślimaki lądowe	1000	kg
8	Świeże mięso wołowe, wieprzowe, baranie, kozie, końskie, lub produkowane z tego mięsa surowe wyroby mięsne lub mięso mielone	2300	kg
9	Świeże mięso drobiowe lub zajęczaków, lub produkowane z tego mięsa surowe wyroby mięsne lub mięso mielone	2100	kg
10	Świeże mięso zwierząt dzikich utrzymywanych w warunkach fermowych lub produkowane z tego mięsa surowe wyroby mięsne lub mięso mielone	1100	kg
11	Produkty mięsne	1400	kg
12	Wstępnie przetworzone lub przetworzone produkty rybołówstwa	1400	kg
13	Produkty mleczne lub produkty na bazie siary łącznie	2600	kg
14	Produkty jajeczne	1300	kg
15	Gotowe posiłki (potrawy) z produktów pochodzenia zwierzęcego	1400	kg

Pełne informacje o maksymalnej ilości surowców pochodzenia zwierzęcego i niezwierzęcego zbywana rocznie w ramach rolniczego handlu detalicznego dostępne są w rozporządzeniu ministra rolnictwa i rozwoju wsi z 16 grudnia 2016 roku w sprawie maksymalnej ilości żywności zbywanej w ramach rolniczego handlu detalicznego oraz zakresu i sposobu jej dokumentowania Dz.U. z 2016 roku poz. 2159.